PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 2785/2025

Assunto: Instalação de bocas de lobo e reparos na pavimentação e calçadas da Rua Eurico Gaspar

Dutra, no Jardim Jacinto.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de bocas de lobo e reparos na

pavimentação e calçadas da Rua Eurico Gaspar Dutra, no Jardim Jacinto.

Moradores relatam que a referida via está com a pavimentação afundada

e calçadas danificadas devido ao tráfego de caminhões.

Esse problema causa acúmulo de água da chuva, gerando poças e o risco

de alagamentos, além de preocupações com a proliferação de doenças, como a dengue.

Mesmo com um reparo pontual do SAAE, a falta de bocas de lobo impede

o escoamento adequado da água.

A situação é crítica, especialmente considerando a previsão de término

das obras apenas para dezembro de 2025, o que exige a instalação urgente de bocas de

lobo e reparos para garantir segurança e saúde pública.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P